Quo decreto die 14 octobris 2006 notificato, Cl.mus A. Gherro, Exc.mi Recurrentis Patronus, die 23 octobris 2006 recursum ad Collegium Iudicum proposuit atque die 31 eiusdem mensis Exc.mus Episcopus Ilerdensis rationes recursus exhibuit.

Revocato die 16 novembris 2006 mandato Cl.mo A. Gherro collato atque ab Exc.mo Episcopo Ilerdensi Cl.mo G. E. Villa Avila novo eiusdem advocato et procuratore constituto, H.S.T. die 2 decembris 2006 eius admissionem ad casum decrevit. Exhibitis ab ipso die 18 decembris 2006 rationibus recursus, ad quas respondit Rev.mus Promotor Iustitiae Substitutus, nunc respondendum est ad dubium: «An decretum H.S.T. in Congressu diei 27 septembris 2006 latum reformandum sit».

5. Compositione Collegii iudicantis una cum die sessionis rite notificata, Cl.mus partis recurrentis Patronus litteris diei 10 aprilis 2007 rogavit ut, in casu Em.mus Cardinalis Praefectus modificare dignaretur constitutionem Collegii Iudicum, animadverso quod Em.mus Ioannes Ludovicus Card. Tauran iam

una vice ad meritum causae suam mentem pandisset atque —modo potius confuso —quod praesertim inter inimicos Ecclesiae videri potest iustitiam in Ecclesia non satis imparialem esse, si is, qui decretum impugnatum coram Collegio Iudicum tulit, in eodem adsit et quidem munere Ponentis fungatur. Qua instantia perpensa, Em.mus Tauran, quamvis haudquaquam antea relate ad ipsum meritum causae mentem pandisset, maluit sese abstinere et ab Exc.mo F. Coccopalmerio in Collegio Iudicum substitutus est. Sedulo notandum est in casu actum non esse de recusatione sensu tecnico, quae iuxta responsum Pontificiae Commissionis Decretis Concilii Vaiicani II interpretandis diei 1 iulii 1976 ipsi Summo Pontifici deferenda est (cf. AAS 68 [1976] 635).

Nova constitutione Collegii iudicantis die 25 aprilis 2007 notificata, Exc.mus Administrator Ilerdensis, litteris die 26 aprilis 2007 datis sed tantum per facsimile vespere diei sequentis ad Cl.mum suum Patronum transmissis, institit ut Em.mus Cardinalis Praefectus munere Ponentis non fungatur, quia «in causa de qua supra mentem suam iam pandit». Ideoque ipse Exc.mus Administrator Ilerdensis Cl.mo suo Patrono mandatum dedit ut hic «recorra a quien corresponda, y si fuera el caso, al Santo Padre, como Supremo Juzgador de la Iglesia, en nombre de esta Diócesis». Quo factum est ut idem Cl.mus Patronus paulo ante sessionem Collegii iudicantis habendam, id est mane diei 28 aprilis, exhibuerit instantiam «ut, dilata sessione causae, loco Em.mi Praefecti, alius iudex subrogetur, et subordinate, ut quaestio ad Sanctissimum deferatur». Res statim per Exc.mum Substitutum Secretariae Status ad Summum Pontificem delata est, qui instantiam recusationis reiecit. Qua responsione recepta, Infrascripti Iudices tuto ad causam pertractandam procedere poterant, prorsus remoto quovis periculo rescissionis decisionis ex can. 1451, § 2.

II. *In Iure et In Facto*

6. In primis, quaedam dicenda sunt de relatione inter Congressum, in quo ad solum Card. Praefectum spectat decisiones ferre, et Collegium iudicans H.S.T., cui praesidet idem Praefectus. Sectione altera huius Supremi Tribunalis a Paulo VI, f.m., constituta, Collegium Iudicum in una Romana die 28 iulii 1970 expresse edixit quod eius ratio procedendi «inducere nequit ad formaliter distinguendos gradus iurisdictionis in eodem Supremo Tribunali Signaturae aut ad instituendam similitudinem cum peculiari turnorum ordinatione in S. Romana Rota. Si vestigia quaedam analogiae... inquirere vellemus cum ratione procedendi S. R. Rotae, eadem invenirentur in art. 83, 96, 104, 169 § 1, 170 § 2, 181 Regularum eiusdem S. R. Rotae a. 1934, in quibus contra decretum Ponentis datur recursus ad turnum iudicantem.... Aliis verbis, ut

habeatur oeconomia processualis, quam postulat «peculiaris brevitatis» processus, ut dicit articulus 126 Normarum Specialium, haud necessarium videtur... Collegium Iudicans configurare ad modum «tribunalis superioris relate ad Congressum... Quod etiam ex eo confirmatur quod Cardinalis Praefectus praesidet tum Congressui tum Collegio iudicanti» (Apollinaris 46 (1973) 309-311). Ad rem quoque animadvertendum est Iudices H.S.T. ordinarie ad normam art. 1, § 3 Normarum Specialium causas per collegia quinque Iudicum definire. Quibus dictis, patet legitimitas facti quod Praefectus Collegio Iudicum praest et munere Ponentis fungitur, non solum quando causa ab eo ad disceptationem admissa est, verum etiam quando datur recursus adversus decretum quo idem Praefectus in Congressu eam ad disceptationem coram Collegio Iudicum non admisit.

7. In recursu ad Collegium Patrum Exc.mus Recurrens eiusque ultimus Cl.mus Patronus fere ex integro argumenta iam antea exhibita rursus proponunt, excepta quaestione prima vice agitata —quam infra tractabimus— de bonis pertinentibus ad paroecias a dioecesi Ilerdensi ad dioecesim Barbastrensem-Montisonensem anno 1955 translatas.

A. De praesumptione generali depositi in casu.

8. Argumentum princeps quoad assertam violationem legis in decernendo, quo tum recursus hierarchicus coram Congregatione pro Episcopis tum memorialia a Cl.mis partis recurrentis Patronis ante N.S.T. exhibita hac in causa nituntur, respicit negationem praesumptionis generalis depositi, utpote in decreto Exc.mi Nuntii Apostolici in Hispania diei 29 iunii 1998 in casu statuta: «Que el patrimonio artístico procedente de las parroquias desmembradas, y que se encuentra actualmente en Lleida, está a título de depósito y no de propiedad, mientras la diócesis de Lleida no pruebe lo contrario en cada caso; por lo que, de ser reclamado por sus legítimos propietarios, debe devolverse».

Censemus hoc argumentum iterum atque iterum prolatum acceptari non posse, cum iam diu adversus illam praesumptionem non amplius detur impugnatio. Quaedam tamen ad rem acclarandam opportune dicenda sunt.

9. Uti scimus, «praesumptio est conclusio rationabilis de veritate rei dubiae deducta ex indiciis plerumque vel frequenter connexis cum veritate rei» (F.X. Wernz, *Ius decretalium*, V, n. 654, p. 493). Indicia de veritate oriuntur et formantur ex signis in cognitionem rei dubiae inducentibus. Praesumptio habetur si ex circumstantiis (indiciis) veritas verisimiliter seu saltem indirecte

et mediate inducitur, sed tollitur qualibet contraria probatione, iuxta axioma: «praesumptio veritati cedere debet».

Si quaestio serene examinatur, inde a relatione a Cornmissione peritorum die 4 decembris 1997 redacta usque ad decretum ab Excmo Nuntio Apostolico die 29 iunii 1998 latum, violatio legis non sustinetur. Quae relatio enim, prae oculis habitis omnibus possibilibus titulis iuridicis quibus bona in museo Ilerdensi inveniabantur, pro praesumptione tituli depositi in favorem paroeciarum dismembratarum opportune conclusit, quia «[e]n rigor jurídico [...] la carga de la prueba pesa sobre la diócesis, no sobre las parroquias, de las que se debe «presumir», mientras no se pruebe lo contrario, que obraron conforme a derecho y mantuvieron su propiedad» (Informe sobre el contencioso entre las Diócesis de Lleida y Barbastro-Monzón, 4 de diciembre de 1997, p. 9-10).

10. Cl.mus autem partís recurrentis Patronus, quoad ipsam praesumptionem depositi contendit quod in Congressu N.S.T. «duae decisiones [...] contradictoriae» prolatae essent, cum decretum diei 23 aprilis 2001 affirmaret quod «Nuntius Apostolicus in casu tantum proposuit principium omnino generale, cuius ratio executionis non indiscriminatim intelligenda est», dum contra impugnatum Congressus decretum declararet: «Cauto quod non agitur de praesumptione quadam generali, sed de decisione peculiari in controversia inter dioeceses».

Si satis cernimus, nulla contradictio invenitur. Non agitur enim de praesumptione generali absolute statuta pro omnibus controversiis de bonorum proprietate, sed tantum pro hac controversia, ideoque praesumptio «peculiaris» dici potest utpote hanc peculiarem controversiam respiciens, sed nihilominus, si casus prae oculis habetur, recte etiam «generalis» dici potest, eo sensu quod principium generale hac in controversia statuitur circa proprietatem omnium artis operum, de quibus in casu. Agitur, ceterum, de praesumptione quae veritati cedere debet et reapse dioecesi Ilerdensi agnitum est ius quascumque probationes afferendi ad suum dominium in res, de quibus agitur, demonstrandum. Ipse quoque Cl.mus Patronus hoc principium explicitè recognoscit in suo memoriali, ubi admittit quod: «Praesumptio depositi applicari potuerit solummodo postquam Dioecesis proprietatem demonstrare nequiverit».